{126.2} Tunc dicent inter gentes, magnificauit Dominus facere cum eis.

Felix sic: Magnificauit Dominus facere cum istis. Non contentus uir sanctus suo proprio pasci gaudio, ex alieno rursus se admodum laetari asserit. Tanta est, inquit, nostrae liberationis gratia & donum, ut uel inter publicanos & peccatores, nomen sanctum Dei celebretur, ab illisque, qui hactenus a Dei regno uisi sunt extorres, dicatur: Quam magna profecto sunt ea, atque stupenda, quae in suorum gratiam Deus operatur: uera enim (quod hucusque ignorauimus) ac uti tantae conuenit maiestati, dilectione, in populum istum afficitur Deus. Magna quidem, quis iam hoc ambigat? & magnifica inter suos agere solet diuina bonitas. Sic itaque de Dei beneficentia die noctuque assiduis laudibus, etiam in ipsis uulgo triuiis & plateis cani audio. Sic meretrices, sic peccatores, sic impura uulgi tuba iam demum propalata gratia, si non ore pleno, ut queunt tamen, hoc est, rudi adhuc balbutie ac saliuam, tam sublimem gratiam & liberationem praedicant. Gratiae porro diuinae haud immemor deipara uirgo, hoc fere idem, quod hic a uate dicitur, summo mentis tripudio, in sacrosancto suo cantico celebravit. Quia fecit, inquit, mihi magna. Cur sancta uirgo? quia nimirum potens est. Sed & forsitan quia tu sancta? Minime id quidem, uerum quia sanctum nomen eius. An tua ad hoc illum impulere merita? nihil minus, ait: sed quia misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. Vides ne quomodo in scripturis nostra undique cadit iustitia & uirtus? Ipse enim, non homo, non ars, non ingenium humanum: ipse, inquam,

{126.3} Magnificauit Dominus facere nobiscum, facti sumus laetantes.

Repetit iisdem propemodum uerbis quae superiori uersu dixerat, diuinam scilicet bonitatem in suos etiam ab his qui longe a salutis scopo aberant (sic gentes ante filii Dei aduentum erant) cognitam & praedicatam. Adeo, inquit, admiranda sunt illa quae nostris temporibus in electorum gratiam fieri uideo, ut uel athei quidem homines eorum magnitudine moti, uelutique extra se positi, illa hoc modo fateri cogantur: Magnificauit Dominus, hoc est, magna sunt & stupenda omnino, quae circa bonorum uitam & tutelam, a Deo optimo, summo & maximo peragunt. Haud certe generis huiusmodi illa erant, quae Iudaeorum populus, licet electus, licet peculiaris, sors Dei, haereditas, uinea electa, & filius dilectus, & esset, & ab omnibus diceretur, in signis ac portentis expertus est. Vere hi dicunt, quod magnificauit Dominus facere nobiscum, unde quidem nostra omnis oritur laetitia. Magnum nonne illud fuit, stupendum, prorsusque intellectum humanum, quid humanum dico? ipsam quoque angelicae naturae excellentiam & altitudinem transcendens, Deum scilicet ipsummet immortalem, impassibilem, humanisque oculis omnino inuisibilem, in suorum gratiam mortalem factum, aerumnosum, uisibilem, sexcentisque, & eo amplius, angustiis, contumeliis, iniuriis, cruciatibus, &, ut sic dicam, mortibus obnoxium? Quae alia, oro, magna, admirationeque digna dici possunt, si haec non possunt? Quid porro aliud in terris, ullaue in regione, ac mundi climate, tam unquam miraculo simile est iudicatum, quam ea quae nunc (o aetatem auream, si coeptis consentiat finis) ipsissimis nostris oculis cernimus, manuque contrectamus, in electorum gratiam & salutem fieri? Fuit ne unquam orbis adeo in densioribus tenebris obuolutus? Fuere ne unquam

{pdf 829, p. 406v}

praeteritis seculis homines tam longe aberrantes a ueritate? a Deo? a uita? salute? Legeram equidem, at nunquam uideram, factum repente de coelo sonitam tanquam aduenientis spiritus uehementis, excutientis, excitantisque, ac ineffabilibus deitatis suae radiis suos illustrantis, replentisque totam domum, ubi erant sedentes in regione umbrae mortis. Sed illud super omnia admirabile, ex parua unius scilicet haeretici scintilla, pessima sane & detestanda, tam uastum inquirendae ueritatis corda fere omnium hominum peruasisse incendium atque ardorem. Adeo ex mala re coelestis pater bonum elici uoluit: quemadmodum e rudi saxo, & informi plerunque, uitandum illud diuinae potentiae indicium, ignem scilicet excuti cernimus. Verum quoniam duo nunc extrema inter sese ualde pugnancia, longissimoque interuallo ab se diuisa, tanquam duos inexorabiles hostes, & eorum unumquenque potentissimum, per orbem uniuersum peruagari conspiciamus, malum uidelicet animam in multis sectae eiusmodi studiose fauentibus: in aliis uero bonum, diuinaque gloriae percupidum: timendum sane est, utri eorum potius a quamplurimis acclametur. Tenera enim adhuc res est, & quae facile ad illorum utrumlibet inflecti queat in meliorem tamen partem casura, si Concilii uniuersalis medela adhibeatur. Expectatur adhuc, utinam non incassum. Proinde quoniam inter sacrum & saxum iacere mundus pene totus conspicitur, uerendum admodum est, orandumque, ac lachrymis & suspiriis, armis scilicet purgatissimarum mentium, insistendum, dieque nocteque ingeminandum,

{126.4} Conuerte Domine captiuitatem nostram sicut torrens in Austro.

Perge, ait, Domine, a dira nos, sicut coepisti, captiuitate educere. Parum enim mortalium saluti profuisse arbitror, ab inanimatarum illos rerum atque idolorum cultura superioribus seculis ereptos esse, si iisdem modo rebus inseruiant, atque in eandem simulachrorum impietatem relabantur: nisi forte turpius, atque adeo periculosius a nobis post agnitam ueritatem peccetur, quam ab impiis olim gentibus, quibus nondum aequae ut nobis iustitiae sol effulserat. Hic itaque a sanctissimo petitur uiro, electas Dei animas, atque animato illi aeternae praedestinationis libro adscriptas, ab impietatis, ignorantiaeque, & aeternae mortis captiuitate, cuius quidem laqueis miserandum in modum hucusque deuinciebant, ad ueritatis lumen, ad fidem, ad pietatem, aeternamque uitam, ac Deum conuerti. Etenim ueram hanc solummodo esse liberationem iudico, a uitiorum laqueis absolui. Alioqui a carceris squalore eximi, aut a tyrannorum sceptro atque imperio in liberio rem uitae statum reponi, nihil propemodum est, si turpissimis cupiditatibus conspurcatus, uiolentissimo ambitionis domino atque auaritiae pareas. Ab hisce enim crudelibus manicis ac bois petenda est primum solutio, ab illis postea. Et quanquam ingenuis animis illud quidem iugum graue est, istuc tamen in primis grauissimum, atque propterea quamprimum excutiendum, quod sane fit poenitentiae cruce, hoc est, uoluntaria in aduersis tolerantia, precibus sedulis, lachrymis, eleemosynis, atque illis quidem animi affectibus, quibus maxime nobis diuinam conciliamus gratiam ac misericordiae humilitate scilicet, rerumque humanarum contemptu, ac despicientia illa, quae non ab elato animo, sed quae a contrito atque humili corde proficiscatur. Quanta porro laetitia ac gaudio animus sic liber afficiatur, ex his quae sequuntur facile coniectare possumus, cum illum homini in uastissima & siticulosa solitudine, quam hic, ut censet Felinus, torrentem appellat uates, commoranti, cuique subiti atque inopinati de improviso erumpant aquarum dulcium riuuli, suo more comparat. An uero sic repentina aquarum scaturigo sitiensi sit grata, tute qui legis iudica. Dissimili tamen aliquantisper sensu hunc uersum interpretatur Campensis: Reuoca, inquit, nos e captiuitate cum eo gaudio & fructu, quo terra sitiens excipit fluentes per eam riuulos aqua plenos. Vides ne hic quam graphice nostrae aetatis imago & facies, spiritus sancti penicillo effecta sit? Quae iam solitudo tam arida, tamue zonae illi torridae coniuncta, aut supposita est, quae tam sitiatur, atque aquarum appetat fluentia, & scaturigines, quam nostris temporibus uidimus a populis appeti, sitirique Dei uerbi latentes: neque esse tamen, qui ne per cuniculos quidem occultos, ab subterra-

[subterraneos]

{pdf 830, p. 407}

-neos canales, quantum sat esset aquarum educeret? Ex doctioribus enim unusquisque suis contentus fontibus (pene dixi lacunis) aut nihil purarum aquarum tradere poterant: aut si poterant, utpote in Ecclesia Dei autoritate summa ac dignitate conspicui, ex longa tamen desuetudine temporum & corruptione torpentes, uel modum ignorabant, uel rem insolitam afferre pertimescebant. Ex quo quidem illud in re Christiana subreperat malum, quod pro uera solidaque pietate, acceptae iam essent uulgo quaedam mentitae iustitiae, ac bonitatis umbrae, & somnia, cum homines, ut queritur Dominus, tenebras magis quam lucem adamarent. Proinde simulatque ex alto lux iam oriri coepta est, fontiumque uiuorum copia iam satis ampla emanare cernitur, optandus is quidem

fructus est, atque ubertas in populis, alioqui siccis & arenosis, quae arenti agro & solitudini, ob aquarum foecunditatem obueneri solet. Austrum dicit (quanquam non me latet ab aliquibus Hebraeorum interpretibus pro austro aridum poni) quoniam in meridionali plaga, in qua solitaria admodum sunt loca atque inhospita, spirans e circumiacentibus proxime, longo tamen interuallo, montibus eliquat niues, unde fertilitas etiam in locis rudibus & incultis saepenumero prouenire solet. Is enim uentus ab hauriendis aquis auster dictus, Graecis est Notus, quae sane dictio humorem significat: ac apud sacros praesertim auctores diuini spiritus gratiam atque abundantiam prae se fert. Nam mortalium uita torrenti, praecipitique fluuio comparatur: quae tamen propter ingenitam nobis, seu potius ex longo usu contractam ignauiam, nescientiae gelu, atque incredulitatis frigore, & bruma remorata, in iustitiae cursu torpescit, & pene in medio ipso sanctarum actionum profluuio immoritur, nisi auster ille diuinus, quem ad sui horti foecunditatem, fugato prius aquilone, in Canticis illis suis amatoris inuitat sponsa, dicens: Surge Aquilo, ueni Auster, perfla hortum meum: & afflet, & teporem euehat. Vt enim, quemadmodum diximus, auster per meridionalem plagam transiens, tepidus redditur, atque porro ob sui naturam humore calido uiuidus, solet flumina tardo gelu & frigore constricta, atque a defluuio & cursu retardata soluere, ad pronioremque fluxum, ut rursus fluant, concinnare: ita infidelitatis glacie ac gelu perstricta anima, a salutisque cursu ob superuacaneorum curarum frigus ac torporem uti a remora sisti solent nauigia, praepedita, per sanctissimi spiritus austrum, hoc est, diuinis afflatibus atque aspirationibus adiuta, in interceptum iustitiae cursum redire incipit: suumque periculum aduertens, clamorem huiuscemodi cum Psalte ingeminare non cessat, quo suam Deus tandem captiuitatem rumpere, atque in tutiori portu res suas collocare uelit. Perstringunt enim animam infelicissimis nodis, uastum ueluti Laocoontem fatales illi colubri, malus mos, mala in peccatis consuetudo, peruersa item studia, fraudulentiae, simulationes, simultatesque, turpia ocia, illecebrae, & cupiditates: quae omnia adeo tenaciter nostris iam adhaeserunt uisceribus, ut pene connaturalia nobis, nobiscumque nata appareant. Quare tam insolubiles propemodum nexus, tamue induratum nostrae infelicis naturae, turpissimaeque consuetudinis, & frigus, & gelu, ex nobis dissoluere aut eliquare non ualentes, ad te & Domine, qui nostrae ariditati, nostraeue solitudini & deserto, auster es, atque humor uiuidus & salutaris, confugimus, nostrosque laqueos & catenas expauescentes, si non palam, quia non audemus, at saltem in occultis animae anxietatibus clamamus, uociferamurque: Conuerte Domine captiuitatem nostram, sicut conuerti solent in liberiores cursum torrentes niuibus pleni, geluque constricti, sed suauiissimo austri flatu resoluti. Vides hic, credo, quomodo peccata nos ligant ac stringunt, quemadmodum aquam, ne fluat, frigus, ac gelu: quo tamen austri flatu resoluta, ad suum illum naturalem illapsam reuertitur fons, per amoenasque herbidi aluei spondas ruptis algidis illis obicibus properat. Ita sane spirante sancti spiritus austro, a peccatorum glacie soluitur anima, atque ad coelestem patriam per apricas diuinorum praeceptorum ripas sua sponte accelerans, hostibus suis formidabilis incedit. Verum quia in eiusmodi cursu labor est: & cum maxime in hisce caducis labantibusque tranquillitatis humanae successibus speret quies & pax, tum passim apparet crux, ac undequaque emergunt difficultates, & hae quidem uariae, ac sui dis-

[dissimiles]

similes: non propterea tamen abiiciendus est animus, neque a uia iustitiae, uel parum quidem, declinandus, quoniam

{126.5} Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent.

Est terrena profecto, ut in agris atque agellis uidemus, satio: est etiam spirituali quae, ut diuus inquit Augustinus, in lachrymis fit. Quare beatos illos fore asseruit Dominus, qui in luctu uitam ducere instituissent. Beati, inquit, qui lugent, quoniam consolabuntur: quod idem ferme est, quod hic dicit, illos uidelicet in exultatione postea metituros, quod prius in lachrymis seminarunt: hoc est, qui in cruce ob Christi amorem totam uitam egerunt, carnemque cum eius concupiscentiis, ut inquit Paulus, cruci affixerunt. Infelicissimum enim illud hominum genus esse arbitror, qui cum in carne seminant, id est, cum omnia bona sua in corporeis commodis & uoluptatibus (ueluti semina in campis iaciuntur) & ponant, & statuunt, sese in perpetuo quodam uitae gaudio fore opinantur, cum tamen interim huiusce mundanae laetitiae extrema, ut clamat Salomon, luctum occupare non ignorent. Sensus igitur: Illi, cui iam libertas ea, quae per sancti spiritus austrum fit, contigit, summopere curandum erit, ne dissoluta gesticulatione, leuique laetitia ac euanida, ineptiat, sed in lachrymis potius, singultibus, atque amaritudine annos traducat. Quis, oro, uel ex iis maxime qui sponte iam sua boni sunt, a lachrymis temperare poterit, cum quam longe a recto iustitiae itinere peccando aberrauerit, cogitat? Quis absque horrore, luctuque animi ignem illum tetrum ac mire ardentem inferorum, plagasque & cruciatus, quos breuissimis sibi asciuit uoluptatibus, ac plane commeruit, animo recensere poterit? Quomodo is miserandae atque aerumnosae omnino huius uitae peregrinationem & incolatum, quo uelimus nolimus, habitare cum habitantibus in tabernaculis Kedar cogimur, siccis oculis uersabit animo? Saxeus enim ille est, ac durior silice, qui, cum flagitia illa intuetur, quorum turpitudine quotidie ab ipsis domesticis fidei, uel in ipso secretissimo ecclesiae gremio, diuinam offendi maiestatem conspicit, non effuse lugeat, ac cum propheta illo, suis dari oculis lachrymarum fontem exoptet. Peccat anima, & ea quidem quae non corruptibilibus auro at argento, ut inquit Petrus, sed precioso sanguine agni immaculati, filii Dei, est acquisita, & ego a lachrymis cessabo? Rideant, rideant alii, proximorumque suorum peccata ac lapsus ludibrio, ut lubet, habeant, & derisioni: mihi certe huiusmodi uiuendi mos & modus, nunquam Christianus uisus est, sed Getulus potius, atque omnino impius. Contra uero, qui seminant in benedictionibus, de benedictionibus quidem metent aeternam pacem, aeternam requiem, aeternam laetitiam. hoc est quod hic dicit, in exultatione metent, perenne scilicet bonum, praeter id quod in hoc quoque seculo restitutae religionis optatam uidebunt messem.

{126.6} Euntes ibant & flebant mittentes semina sua.

Describit hic uates illos, qui in lachrymis seminantes, atque suspiriis, gaudium postea, &, ut pollicitus est dominus, exultationem obtinebunt. Hi quidem ignauiam horrentes ibant solliciti, accelerantes nimirum tanquam peregrini ad patriam, flentesque portabant semina sua: uel ut legit Abram Ezra, uas seminarium, quod est corpus humanum, quo ueluti quodam animae uehiculo nostrae feruntur operationes, atque ante nos ad iudicium praemittuntur. Quis enim ex semine prodire fructum non fateatur? Ita ex actionibus a fide, atque amore proficiscentibus aeterna solet prouenire felicitas ac

beatitudo, nobis alioqui per fidem Iesu Christi, atque eius cruorem & necem conciliata: ne gloriatur homo, ut inquit Paulus, quasi ex operibus. Peragunt itaque sanctissimi Dei uiri suae uitae cursum non absque summo animi dolore, & moerore, propter ea, quae quotidie in honoris diuini contumeliam fieri intuentur, non deficientes tamen interim a coelestium admonitionum, atque exemplorum satione & cultura. Hos quidem sic admonet Paulus: Nolite deficere benefacientes, tempore enim suo metemus non deficientes. Etenim illud in primis in diuino obsequio requiri asserunt, in uirtutum scilicet itinere satis per se laborioso atque inamoeno perstare, nec ab extero quopiam quamuis uiolento ac concitata motu, a proposito dimoueri. Nam licet animae illae, quae iam propter laborum assi-

[assiduitatem]

{pdf 832, p. 408}

-duitatem in spiritus agone, & bello induruerunt, callumue obduxerunt, ac ueluti irreuocabili quodam gressu maiorem sui itineris peregerunt parum, non possint tum suam tum caeterorum non incusare tarditatem ac moram, atque propterea & dolere & ingemiscere: postea tamen in futura atque expectata retributione & praemio,

{126.6} Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos.

Et est sensus, quasi si quis id dicat, aut cogitet: Quid spei illis erit, qui euntes eunt ac flent mittentes semina sua? Respondet spiritus: Venientes autem uenient cum exultatione, portantes manipulos suos: manipulos sane gaudii, & iucunditatis plenissimos, confertosue exultatione, ac tripudio: haud illos quidem myrrhae amplius insuaues, de quibus sponsa sic in Canticis: Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur. Mos enim uniuersalis ferme omnium est, ut peractis agrorum laboribus, collectisue frugibus atque hordeis, nihil sese fecisse existiment, nisi minima quoque rerum fragmenta, ut sunt arborum, uitiumque purgamenta, stipulas, malleolos, sarmenta, atque huiusmodi alia, in fasciculos iunco aut uimine constricta, ad locupletiolem usum domum referant. Sic sane beatae animae cum corporibus adhuc suis colluctantes, uberiores prius sanctarum operationum fructus ante se mittunt. Caeteras uero fidei reliquias postea cum e corpore migrare contigerit, uno confecto manipulo ac fasce, secum deferunt. Et hoc quidem idcirco dictum puta, ne dum qui nuncii tibi ad tumulum praemittendi sunt scire dissimulas, aut recusas, fasciculos nescio quos operationum, ne dicam confusionum post mortem iubeas per haeredes exequi, ac tanquam legatos, rerum uerso ordine, aut oratores post te mitti, Persuasum ne habes tuos liberos, aut uxorem, aut nepotes, etiam si testamento uel codicillo, iusiurando quoque addito, illos tibi deuinxeris, tuam magis quam tu salutem curaturos? Vis ne igitur uiuidos, atque amplos, nunquamque desituros offerre actionum bonarum manipulos? illos ipsos, dum in corpore hoc mortali uiuitur, hoc est, dum agrorum labor nos ad aratrum, ad falcem, ad cylindrum prouocat, colligamus, sanctaeque spei uimine ac uirgulto constringamus, praemittamusque, si sapimus, ante nos. Alioqui certe bona illa omnia, quae saluti nostrae utilia esse & uolumus & desideramus, post pompam funebrem, amicorumque lachrymas & dolorem, per haeredes plerunque ingratos fieri, ac post nos mitti, cum per nos exequi possumus, iubere, extremae dementiae est atque

ignorantiae. Sunt tamen quaedam, quae cum laude a nobis in uita ordiri coepta, post mortem quoque nos, uti umbra solet corpus, sequi, circumque sepulchrum ac cineres uersare expetimus, dignitatem scilicet, honorem, nomen, famam, autoritatem, liberalitatemque, & id genus alia, quae extincta etiam corporis praesentia, permanere post nos, in rebus maxime publicis optime per nos administratis, efflagitamus, & quaerimus. Marmorea autem monumenta in uita, aut statuas, & sacella precioso emblemate, atque assentatorio epitaphio perornata, propterea erigere, ut inde nomen post mortem sanctissimum, quod in uita turpissimum fuit, adipiscamur, superflua cura est: sed ea tamen, quae famam nostram, ac nomen maculis uitiorum infinitis conspersum, immortale reddat uulgo, alioqui cito, ob anteactae uitae rationem, atque odium, desitutum. Vide igitur quid de te tuum istud monumentum moneat.

Canticum graduum.
PSAL. CXXVII.

{127.1} Nisi Dominus aedificauerit domum, in vanum laborauerunt qui aedificant eam.

Absque diuino praesidio atque ope, conatus omnes nostros, ingenium, artem, industriam, uires, studia, prouidentiam, frustra esse, in hoc Psalmo a spiritu sancto admonemur. Atqui illud potissimum cum a patrefamilias exoptandum sit, ut commodus familiae status obueniatur, id primum in ipso Psalmi exordio tractari arbitror, cum ipsum commodum uitae statum, domum appellat uates: quam quidem, non tantum corpoream illam speciem quam oculis cernimus, & habitationem, esse credimus, quantum dignitatem ipsam in Liberis, in uxore pudicitiam, fidem, rectitudinem, caeteraque familiae & ubertatem, & pacem. Huiusmodi enim domorum aedificia a Deo Iudaeorum obstetricibus data, ut in Exodi libro legimus, a

{pdf 833, p. 408v}

doctissimis Hebraeorum uiris accepimus, stabilem scilicet, commodam, ac numerosam familiam. Eo enim mortalium omnium conatus & labor spectare uidentur, ut sit ubi habitent, facultatibus interim, dignitate, honore, atque honesta familia perornatis. Haec igitur domus est, quam hic psaltes asserit frustra a paterfamilias construi, nisi dominus ipse construat: quanquam, quod postea dicemus, mens hominis domus ea uera sit, quae cura solertiori ac studio aedificari debeat, quam hae nostrae manufactae, quae corporibus solummodo inseruiunt, idcirco cum corporibus breui interiturae: illa uero aeterna, ac Deo similis. Vanae sunt igitur uires uestrae, o mortales, uanae prouidentiae, uana consilia, uana artificia, nisi dominus prouideat pro uobisque uigilet, & uestras formet cogitationes. Et quidem

{127.1} Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra uigilat qui custodit eam.

Et hoc uerissimum est, parum ad urbium tutelam, uel excubias, uel fossas, uel propugnacula caetera, & munitiones facere, si dominus pro moenibus stare, eaque tutari, & seruare noluerit & ciuitatem, & ciues. Vidimus enim aliquando per ualla, & fossas, pauperum agmina absque commiseratione in insupportabiles detrudi labores,

atque in mediis ipsis luti aggeribus inedia potius, quam labore (spectacula horrendum) consumi, & expirare. Quid sacrarum aedium parietes atque aras, in murorum aedificia coniectas memorem? quid sacrosancta templorum uestibula? quid columnas? quid ipsa profanis inaccessa sanctuaria ui erepta, ac nefandissima metamorphosi in propugnacula, in arces, in moenia transformata? Putasne huiusmodi impietate munitas urbes diutius perstare posse? Qui, quaeso, diuinum numen hostilibus tuae ciuitatis & regni obsidionibus affuturum sperare audes, quod uitae prorsus impuritate, & tyrannide, a tuarum rerum tutela abiecisti? Vin' tu, o princeps, Deum ipsum omnipotentissimum ad tui custodiam prouocare? Prouocat prius, atque intra urbis moenia ad habitandum eos ipsos ciues, si sapis, reuoca, quos a terris iam diu propulsos, ad coelum Deus asciuit, iustitiam scilicet, religionem aequitatem, in ciues amorem, temperantiam, diuinumque timorem, & reuerentiam: alioqui nihil est, quod tu tam anxie in comparandis classibus, muniendisque muris atque arcibus, te torques & affligis, si Deum ad rerum tuarum exitium praestolaris. Sed ad propositum reuertamur. Cum enim duplex sit in ecclesiae sinu populus constitutus, alter qui uetus dicitur, alter uero nouus: de primo quidem prius, qui carnis commodis tantummodo seruiens, humanamque rationem sequens, nihil non proprio ingenio tribuit, atque industriae, forsitan etiam sanctitati, & ut sibi uidetur, perfectioni, a propheta fit mentio, de altero postea. Nondum enim ille ad meliora experrectus, quippe qui iustitiam suam uolens constituere, Dei iustitiae, ut inquit Paulus, non est subiectus, ea quae sint opera, quae in nobis coelestis pater operatur, ne per tenues quidem rimulas comprehendere est potis. Cupida enim est admodum natura humana, atque maiorem in modum propriae excellentiae & uirtutis amatrix. In hoc quidem genere, ut Ciceronis* uerbis de poetis utar, nescio quo pacto, suum cuique pulchrum est. [*Tusc. Disp. 5. 63*] Huic itaque ueteri, atque in uia iustitiae prorsus decrepito, & oscitanti, a spiritu dicit: Quid tentas insane? nisi enim Dominus tua consilia, tuos conceptus, tuas operationes, mentisque domicilium, ac conscientiae domum, & ciuitatem aedificauerit, custodieritue, frustra in uirtutum exercitio & labore defatigaris.

{127.2} Vanum est uobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis qui manducatis panem doloris.

Parum secus Hebraei. Frustra, inquit, uobis est, quod acceleratis mane surgere, quod differtis rursus sedere uescentes cibo aerumnoso. Monet hic spiritus, uno illo benignissimo, in donisque profusissimo Domino, qui dedit uitam, domumque ad habitandum, dari etiam absque tanto nostro negotio & anxietate, uictum & est perinde ac si dicat: Frustraneum est, & nihil omnino, quod tanta anxietudine & labore ad operas surgitis, tantou negotio uestras uos uobis res paratis, o mortales. Quinetiam illud uanum, tam sollicite diem ipsum, alioqui ad actiones aptum, praeuenire, seroque ad ocium & quietem residere, nisi Dominus affuerit, uobiscumque simul & surrexerit, & laborauerit. Hunc sensum secutus paraphrastes sic reddit: Nihil, inquit, succedet uobis, etiam si summo mane surrexeritis, & sursum & deorsum
[deorsum]

-sum cursitantes sedere recusaueritis, sicut hi, qui summis laboribus uictum parant. Nonne tibi uidetur hic superuacaneam quorundam in comparandis sibi aut rebus, aut honoribus, curam describi, & tolli etiam? Nec quidem interim de rerum ciuiliu ministris, aut mercatoribus, aut fabris, aut quorundam patrumfamilias more mihi dicendum arbitror, qui sane interdum forensium munerum onere, aut filiorum grege & multitudine oppressi, huiusmodi iure omni sollicitudinem & anxiam sibi uendicant curam. Verum quid de illorum in tractandis suorum beneficiorum prouentibus, accumulandaque suppellectili, & calore, & auaritia dicendum? qui ex tenuiori aliquando fortuna, ut uocant, seculari, ad Ecclesiae opulentiam acciti, illud in primis profiteri uidentur, ut auari sint, planeque iniusti, atque omnibus infensi. Horum itaque huiusmodi admonitione uellendae sunt aures: Quo frustra uestrae uos trahunt cupiditates? sunt ne haec bona tanti aestimanda, ut pro illis tutandis, aut potius, tanto cum iustitiae damno atque iniuria, amplificandis, nomen uestrum religiosum, famam, honorem, dignitatem, uenum exponere non uereamini? Nisi enim Dominus uobis meliorem concesserit mentem atque animum, ad ea magis quaerenda quae sursum sunt, non quae super terram, actum de uobis esse, & dicam, & iurabo. Non mirum quidem, simulatque primos ad Ecclesiarum gradus & administrationes, illos nonnunquam ascisci uideamus, qui in conficiendis contactibus, concinnandis ue ratiocinationibus, & ut uocant, computis, & litibus, acutiores sunt, licet in spiritualibus negociis tardi atque hebetes. Caeterum cum nostro interprete ferme conuenit graecus: sic enim habet: Vanum est uobis ante lucem uigilare: uanum surgere postquam sedistis, qui manducatis panem doloris. & erit sensus: O uos qui manducatis panem doloris, panem scilicet aerumnarum, ut uertunt Hebraei, tinctumque amaritudine, & luctu: hoc est, o uos qui uitam in miseria & periculis ducitis, id a uobis frustra fieri moneo, quod summo mane antelucanis operibus tam anxia cura incumbitis, & postquam quieuestis, iterum ad reassumendum opus intermissum surgitis: hoc est, qui nec noctu quidem uobis parcitis: Nisi Dominus aedificauerit, custodieritue res uestras, inane est ac cassum quicquid agitis. Sunt & qui piam quandam suam in hoc loco formare solent meditationem, quam sane breui quodammodo epilogo recensere non grauabor, nec ab re quidem ac proposito. Volunt enim in hoc psalmo ciuitatem, aut domum, animam esse: aedificatores uero praesules, atque antistites, quibus quidem inanem esse laborem omnem asserunt, nisi ipse aeternus purgatissimarum mentium habitator suam ipsemet sibi uel aedificet uel tutetur, & domum & ciuitatem: & quibus subinde a spiritu dicitur, Vanum est uobis ante lucem gratiae, atque instinctum spiritus, ad animarum aedificium surgere, nisi Dominus uos ad tam nobilem, omniumque difficillimam structuram, ad quam erigendam summa opus est doctrina & sanctitate, tum uocauerit, tum instituerit. Retunditur in hoc loco (ni fallor) quorundam superiorum temeritas, atque inconsiderata parum ue prudens in suscipienda animarum cura facilitas. Semper enim, cum in perdiscenda rerum humanarum arte aliqua adhibendus est delectus, ne inuitis, quod aiunt, diis rem prorsus inutilem, nostraeque naturae repugnantem aggrediamur, tum in hac maxime, quae ob sui difficultatem atque excellentiam, ars artium appellatur, adhibendus est. Quare illum, cui eius generis sarcina est imponenda, cuiusque animus titillatione, nescio qua, praeponendi se caeteris afficitur ac pungit, rem ipsam haud dissimulanter discutere oportet, quo uidelicet animo, quo fine, qua meritorum opulentia, cuiusue spiritus incendio ad illud appetendum, quaerendumque inflammetur. Accidit enim aliquando ut animi leuitate magis, quam diuini spiritus aut uocatione, aut ductu, moti quidam, rem tantam non solum obuiam, atque ab aliis ueluti offam Cerbero

obiectam acceptent, sed & impudentissime uenantur & emunt. quos sane, spiritus sequenti hemistichio admonitos esse uoluit: Surgite, inquit, postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Longa, ait, uobis prius opus est sessione, hoc est, sancto ocio, atque animi pace, & quiete: a cuius quidem suauitate diutius remorati, ea in silentio, ad pedes scilicet domini Iesu sedentes perdiscatis, quae postea in caeterorum commodum & salutem, iam ebrii facti, in cellamque ui-
[vinariam]

{pdf 835, p. 409v}

-nariam introducti, effundere ualeatis. Alioqui ante hanc lucem atque inspirationem uelle ad alienam uitam informandam surgere, & sese ingerere, animi parum pensi habentis est, ne dicam stolidi. Neque illud rursus ab re dictum putant, quod animarum moderatores doloris panem edere affirmat uates: siquidem ad illorum maxime officium pertinere uolunt, non sua solummodo, sed & subditorum peccata ac lapsus deflere, expiareque lachrymis, & poenitentia: alioqui non pastores, non Dei uicarios, non patres, sed mercenarios, ac derisores, simul & irrisos animarum aucupes, illos appellandos censent. Flebam, aiebat Iob iustus, super eo qui afflictus erat.

{127.2} Cum dederit dilectis suis somnum.

Iam alter hic populus a spiritu in medium ducitur. Illo enim, qui suae iustitiae nimium fidens est, descripto, ad alterum illum qui bona sua omnia haud sibi, suaeque iustitiae tribuit, sed Deo potius, atque eius bonitati & potentiae, & quem hic dilecta suum appellat Deus, effigiandum transit. Felix principium huius uersus cum superiori conuenire opinatur, hoc modo: Vanum est uobis diluculo praeuenientibus surgere, retardantibus sedere, comedentibus panem dolorum: sic dabit dilecto suo somnum: uel, certe dabit somnum: hoc est, requiem & quietem a laboribus suis dilectis absque negotio dabit, quam uos tanto studio, atque tum animi, tum corporis defatigatione a uobismetipsis scilicet, non a Deo, habere contenditis. Solet enim diuina bonitas suis charis ac dilectis omnia, ne petentibus quidem, uerum in utranque aurem dormientibus, ut est prouerbum, abundanter suppeditare. & est perinde atque dicat: Quid est quod tanta animi anxietate & labore horsum sursum cursitantes curam uentris quaeritis? Sinite iam tandem o curuae terris animae, Dei prouidentiam suas partes agere: nam quemadmodum sine ipso factum est nihil, ita nihil omnino ducendum, quod uos uestro tam anxio studio & labore agere molimini, nisi ipse egeret actumue seruare decreuerit. Vides ne quam de suis curam habeat Deus? quantique eos faciat? cum ne cogitantes quidem, aut multum elaborantes, donorum cumulo ditare soleat? ad illos uero, qui proiecto pudore atque aequitate, toti sui sunt, uel in ipsis immensis suis laboribus uitam efflantes, ne oculum quidem uertere? Nihil solliciti sitis, inquit, dicentes, quid manducabimus? aut quid bibemus? Scit enim pater uester coelestis quid opus sit uobis. Verumenimvero oscitantiam aut torporem hic a spiritu probari haudquaquam ducimus: nam sui persimiles coelestis ille opifex ex petit, suaeque dignatur beneuolentia: qui licet die septimo ab omni opere quod patrauerat requieuerit, usque modo tamen, ut diuinus scribit Ioannes, operatur: neque, uel tantillum temporis (si fas est temporis nomine in illa aeterna natura uti) a sui opificii cura & moderatione cessat. Iusti enim quanque perpetuo, etiam in hoc mundo alioqui sollicitudinum plenissimo, superuacuas non

admittant curas, ex quibus inquietum omnino eorum cor reddi possit atque intellectus, in negociosissimo tamen uersantur sabbato. Non quidem torpens est diuinus spiritus, sed uiuax: quique coelestes, uiuas, ac concitas, in corda uegeta, atque in Dei amore flagrantia iaculari soleat & faces & flammis. Quarum quidem perustione excitati sanctissimi uiri, non possunt non uicem diuino amori rependere, proque igne ignem in operationibus, referre. Requiescunt sane semper ab omni opere suo, quod sapiat scilicet amorem proprium, quodque sibi adblandiatur, manumue propriam, ut ait Iob, exosculetur: uerum ardenti quodam ac miro, planeque diuino instinctu atque impulsu, patris opus cum ipso patre simul operantur. Quicquid enim fidei illius, e cuius radice optimae tantummodo erumpere solent, uti e uite gemmae aut fructus, operationes, in se esse cognoscunt, id totum libentissime Deo acceptum referunt, fatentes quidem, quod neque qui plantat, neque qui rigat, ei quid est, sed qui incrementum dat Deus. Sic itaque dabit Deus dilectis suis bonorum satietatem cum quiete, & facilitate ea, ut illa dormientibus obuenire uideantur: laboresque illorum non labores, sed somnus potius ac sopor, & is sane quietissimus censeantur.

{127.3} Ecce haereditas Domini filio, merces fructus ventris.

Canit hic psaltes, ac docet, qui sint dilecti illi, quibus somni metaphora superius cuncta cum quiete cessura asseruit, Domini scilicet filii, quos tam charos habet, quam bona haereditaria inter homines haberi solent. Maxime enim curae semper]

{pdf 836, p. 410}

-per fuit apud homines patria haereditas, quae quidem, nisi in extrema rerum inopia, ab haeredibus, absque turpi infamia atque ignominia, a patera domo abalienari potest: quo uel hinc perdiscamus, quam non libenter a patre optimo atque amantissimo nostri Deo, abdicemur. Ius enim illud in nostra iam factum est potestate, ubi in domo filium manere in aeternum a sanctissimo accepimus Euangelio, seruum uero non ita. Atque illi quidem sunt uentris, Ecclesiae scilicet ac fidei fructus. Hunc enim uentrem melioribus bonis, quam sint terrenarum rerum facultates, grauem, ac foetum, ob morum candorem, doctrinaeque puritatem, eburneum uocat sponsus in Canticis. Quis hic malus suam non defleat ingratitude, qui postquam tam amantissimis appellationibus atque elogiis, dilecti scilicet, haereditatis, filii, fructus, a coelesti patre est dictus, peccando tamen sese ingratis ausibus, ab ipso patre, a uita, a Deo, uel inuito, ut sic per excessum dicam, diuino proposito & uoluntate, euellere conatur? Merces enim in hoc loco Hebraeis est potius donum liberum, atque ingenuum, quam merces debita: & est fere idem significans repetitio cum superiori, ut idem sit filium esse, ac uentris fructum: rursus haereditatem idem cum mercede. Quare optime a Paraphraste est redditum hoc modo: Ecce, inquit, haereditas quam Dominus dat, filii sunt, & praemium praecipuum, fructus uentris. An uero donum praecipuum sit, apud homines praesertim qui rei uacant uxoriae, honestoque, & ut uocat Paulus, immaculato toro dant operam, habere liberos (de liberorum gregibus per clericorum aut sacerdotum cellulas uagientium, aut in suae pellicis gremio uidente quoque uxore ludentium, negarem hic a spiritu dici, nisi huiusce foeturae homines, uel usque ad summum totius orbis apicem euctos, & uidissem, & uti maximum fortunae ludibrium exhorruissem) hi scire possunt, qui haeredem alienum, &

quem forte rerum suarum ingenti cum periculo, & tum animae tum corporis iactura comparatarum, prodigum, subitumque decoctorem praeuident.

{127.4} Sicut sagittae in manu potentis, ita filii excussorum.

Suo more uates similitudine utens, filios affabre gnauos, optimeque institutos & morigeros, sagittae a ualida potentissimi uiri manu e neruo emissae, ob illorum agilitatem, atque in feriendo certitudinem, comparat. Excussorum nomine in metaphora perseuerans utitur. Sagittas enim ab arcu eiectas excuti, seu excussas dicimus. Ita filii olim ex Iudaeis incredulis credentes, atque ex spiritu & aqua renati, a reprobis parentibus, a diuina scilicet luce abiectis excussisque, ui quadam in naturam ipsam saeuiente amoti atque euulsi, citissima celeritate atque impetu, tanquam scintillae in harundinetis discurrentes, hostium fidei corda alto uulnere sauciarunt, hos quidem ad interuentionem, illos uero ad uitam. Non defuere tum plane, ut nunc etiam non desunt, uel ex excellentioribus ingeniis, qui audita ab ipsis idiotis uiris, prorsusque infantibus ac rudibus ueritate, indignati magis in antiqua perfidia induruerunt. Fuerunt etiam quorum mentibus alterius generis uulnus infixum, contra naturam uulnerum, ab antiquis illos uitiorum plagis ac putore sanaret, uiuidamque conualescentiam, hoc est, spiritus libertatem, reclamantibus quoque excussis illis scribarum ac pharisaeorum turbis & monstis, obduceret, Deo, inquit Paulus, gratia, qui semper per nos triumphum agit in Christo Iesu, ut odor simus aliis quidem mortis ad mortem, aliis uero ad uitam. Vides, ni fallor, ex his unius excussorum filii non prorsus idiotae uerbis, duplex, sed longe diuersum ab sese uulnus. Ex Hebraeis tamen quidam pro filiis excussorum, filii iuuentutis reddunt, seu filii adolescentiarum, ut uult Felix. Nam uetustate, senectuteque legis a ceruicibus nostris per robustissimos in spiritu iuuenes, licet mundo debiles atque imbecilles, Christi discipulos, excussa, longeque proiecta, nihil iam in religione atque academia Christiana & doctrina, uetus est, ac senio affectum, sed uegeta omnia, uiuida, robustaque sunt, ac succi plenissima. Quam ob rem pro populo ueteri nouus subrogatus est, qui senescere non nouit, sed quotidie magis in spiritus adolescentia reuerascit, atque de die in diem, ut inquit Paulus, renouatur. Ecce, ait Dominus, noua facio omnia. Nec satis quidem fuit olim nobis alioqui natura ad malum pronis, antiquum illud oneris, ut uocat Esaias, iugum, aut sce-

[sceptrum]

{pdf 837, p. 410v}

-prium exactoris superasse in die Madian, nisi & quotidie nostra, ueluti aquilae innouetur iuuenta, in diesque magis paruulus ille qui natus est nobis, in mortalium animis reformetur, crescatque, ut monet Paulus, in uirum perfectum: hoc est, in perfectiorem, quam quousque actum est, uitae statum, deposito peruersae consuetudinis senio, & uetustate seu serpentium more, antiquo abiecto cortice, ac pelle, noua in Christo, ut ait Paulus, simus creatura. cui quidem innouationi nostra haec uidetur aetas ab aeterno illo diuinae prouidentiae decreto destinata. Tantum illi, quibus cura haec incumbit, non torpescant, ac leporem, quod aiunt, experrectum insequi non recusent. Videor enim uidere omnium animos ad ueritatis amissae recuperationem intentos, modo non desit, qui uiam praemonstret.

{127.5} Beatus vir qui impleuit desiderium suum ex ipsis, non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta.

Hebraei, quo sagittarum metaphoram seruarent, pro desiderio, pharetram interpretati sunt. Sic Felix sic caeteri Hebraeorum interpretes. & est ac si dicat: Beatus plane uir ille erit, cuius domum talibus filiis, robustis scilicet, moratisue, ac mira dexteritate prudentiaque praeditis, impleri contigerit. Summam in terris hanc esse felicitatem opinantur homines. Qui enim huiusce generis atque excellentiae habuerit filios, quomodo pudefiet, aut pertimescet, cum loquetur, contendetque cum hostibus suis in porta, hoc est, in iudicio? Conuentus enim atque iudicia, in portis per antiquos patres haberi consueuerant. Quare portas, quod alias me admonuisse recolo, pro iudiciis, comitiisque forensibus in scripturis haud raro accipi legimus. Euthymius monachus super hunc locum interrogat. Ex ipsis? quae ipsa? quae superius, inquit, memorata sunt, quod sanctae ciuitatis constructio perficiatur, quod ab omni perturbatione requies detur ac pax, quod multam prolem suscipiat Ecclesia, quodque alia dona recipiat. Vides quae desideria in fidelium animis inesse oporteat? Qui enim eiusmodi curis ac uotis sua impleuerit desideria, cordisque abdita castissimis occupauerit appetentiis, non confundetur sane, non repulsam, cum negocium illi fuerit cum hostibus in porta referet: hoc est, in iudicio illo uniuersali, uel in priuato quoque uniuscuiusque obitu, per quem ueluti per portam ad immortalem statum transitur, constans, atque ad hostium accusationes intrepidus perstabit, quippe qui rationes suas omnes iam antea, cum sanus esset, uitamque in uirtutum adeptione laborans sudansque exercuerit, optime cum Deo uirtutum omnium erogatore instituerit. Is itaque cum caducis hisce rebus corporeis per mortem concedere iubetur, non potest non sanctissime, cum in sanctissimis uixerit desideriiis, e uita emigrare. Iam primum quidem conceperat animo, nihil in re praesertim salutis humanas uires, ingenium, conatus, studia, quamuis sublimia, uulgaesque doctrinas excedentia, subsidii afferre posse, nisi Dominus aedificauerit, custodieritue dona sua, ac beneficia, Deinceps a spiritu eruditus iam probe nouerat uanam quietem nostram esse, uanum ocium, uanum item laborem, uanas curas, uanum quicquid agimus, quicquid cogitamus, quicquid animo molimur, nisi dominus nobiscum fuerit, nobiscumque illud, utpote qui omnibus animae motibus atque actionibus uelle perficereque instillare non cessat, & egerit, & perfecit. Neque id quidem postremo sic affectam animam latere potuit, quod cum dilectis suis dederit somnum Deus, requiemque a curis omnibus humanis & solitudinibus praestiterit, praesto aderit haereditas Domini, hoc est, ipse filius Dei, qui nostra est haereditas, nosque ipsius: qui quidem in porta, iudicioque illo supremo, iudex omnium factus, molestissimo imperabit hosti, Sile tu perfide: uos autem haereditas mea mihi, percipite regnum uobis ab origine mundi decretum, atque a coelesti patre praeparatum. Est qui pro uobis exacte soluit, postquam uos non eratis soluendo, filius Dei uiui, qui cum patre ipso, ac utriusque spiritu regnat Deus in secula seculorum. Amen. Canticum graduum.

PSAL. CXXVIII

{128.1} Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in uis eius.

Bona profecto corporea, quae media appellamus, idcirco mortalibus a coelesti parent elargiuntur, ut omni supervacua ex animo reiecta cu-

[cura]

{pdf 838, p. 411}

-ra, & solitudine, quietius ad ea contemplanda quae uera bona sunt, atque expeditius parati sint: quanquam, nescio qua sorte id accidat, quod ea in primis & quaerimus & amamus, quae iure omni, tum humano, tum diuino, in secundis haberi oportuerat. Quotus enim quisque est, & ex illis quoque qui ecclesiastici, singulari quadam religione appellantur, & se uideri cupiunt, cui non magis uitae commoda, atque deliciae curae sint, quam quomodo paucis, minimisque contentus, illam in terris degat uitam, quae angelica potius quam humana dici queat? Eo enim iam nostra paulo ante deuenerat religio, ut is solus in rebuspublicis[,] in regnis, in urbibus, in aedibus etiam sacris, & felix, & beatus uulgo censeretur, atque propterea magis honoraretur, cui ampliores erant fundi, maior armentorum numerus, aedificia editiora, preciosior suppellex, aerarium copiosius, atque animus ad appetenda illa quae nunquam satiant, ardentior, & sagax magis. Ex quo illud potissimum Christiana in re ortum habet uitium, atque error, quod aut nulli, aut pauci ex his, qui hoc mundo utuntur, ut monet Paulus, tanquam non utentes, sapientes scilicet qui sunt, aut, ut uult Plato, sapientiae student, ad magistratus, curamque animarum asciscantur: uerum illi magis, qui aut sese totos quicquid sunt, abiecto pudore, saluteque animae neglecta, ac plenis, ut aiunt, uelis, in sui principis gratiam & commodum, aeternis cruciatibus deuouent (ut olim Decii illi, fortissimi quidem uiri, pro suae reipublicae salute egere: quanquam hi melius atque honestius occubuere, utpote qui pro omnium ciuium suorum salute propriam deuouerunt: nostrates uero quid? pudet literis ea mandare quae aeterna nostram religionem forsan afficient ignominia, & contumelia: dicam tamen ex nostris multos haud iam in ancipitem terrae hiatum, ut quondam Q. ille Curtius, sed in certissimam atque aeternam mortem, & suam, & caeterorum ciuium, quantum in illis fuit, salutem deiecisse, ob rem quidem nihili, quam sane impraesentiarum silentio praeterire malui, quam rem unam tam crebro inculcare) aut nihil non agunt, quo ex alienis incommodis ac damno, suas res, aut liberorum augeant. Unde lachrymabiles illi infelicis turbae a propriis laribus, a focus, a tectis, ab agris etiam ipsis paternis ui eiectae, per urbium triuia audiuntur ululatus, ac gemitus. Ex qua quidem crudelitate illud maxime contingere est necessarium, quod ciues aut sedes alias extra patriam sibi parandas cogitabunt, aut perpetua aerumna miseri intra ipsissimos suae patriae terminos incertis sedibus & domiciliis peragrabunt. Verum haec, dum aliud agimus, per excessum sunt dicta. Impossibile enim est aliquando satyras non scribi, ab ingenis praesertim illis, qui nihil in uita tam auide cupiunt, quam quod orbis uniuersus flamma, non iam cupiditatum atque auaritiae, sed mutuae charitatis, beneuolentiaeque principi in ciues, uicissimque in principes ciuium deflagret, quo elogium istuc propheticum de cunctis in Ecclesiae sinu commorantibus dici possit: Beati omnes qui timent dominum, uel, ut reddit Hebraeus interpres: O beatos omnes qui dominum colunt: non aurum, non scortum, non se tandem. Et in uis eius ambulant. In alio enim psalmo initium sapientiae, hoc est, uerae cognitionis exordium esse asserit timorem diuinum, quo homo, animal alioqui durum atque arrogans, ad eius opera & iudicia trepidet, ac moueatur. Sanctum quippe est, terribileque ac uenerandum nomen eius, quocirca metuendum. Sensus igitur: Alii eos beatos appellare soliti sunt, quibus amplae diuitiae, forma, dignitas, honor, pulchritudo, humanarum diuinarumque rerum scientia ac notio, principum fauor,

magistratus, sublimesque & primi in rebuspublicis gradus, atque eius generis alia, quae nobilitatem quandam plusquam humanam prae se ferre uidentur, cumulatissime insunt. Nos, ait uates, illum solum, licet mundo despectum, ab illoque male habitum, uere felicem ac beatum esse ducimus, qui timet dominum, atque in iustitiae semitis, quae sunt uiae eius, graditur. Et quia, sicut scribit Lucas, non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi, propterea in ipsa statim fronte psalmi atque exordio, uniuersalem affixit dictionem, omnes scilicet: ne hic nobis persuaderi patiamur, particularium duntaxat hominum Deum esse, & non omnium quod sane contra illos uidetur esse, qui ex solo Dei proposito & uoluntate, absque humano aliquo arbitrii subsi-
[subsidio]

{pdf 839, p. 411v}

-dio atque ope, electos saluari disputat. Verum aliud nunc agimus: id quidem, quod beatos illos omnes esse affirmamus, qui plus quam humanam, diuinam timent, ac uenerantur praesentiam: & qui nec in superiorum suorum gratiam, quamuis potentium ac formidabilium, eo uecordiae deueniunt, ut a iustitiae itinere uel tantillum quidem declinent. Quare nunquam bonis illa uisa est ingenuo digna animo uox, qua quis turpiter atque iniuste magistratum sibi aut a principe, aut a republica aut etiam a nescio quo euentu & casu demandatum exercet, quo scuto utitur, dicens: Sic iussit princeps, sic rex, sic praesul. Diuina enim maiestas, quod alias quoque diximus, imperatoriae non est subiecta, multo uero minus tyrannicae. Caeterum ambulare in uis domini, nihil aliud esse scribunt patres, quam in cunctis nostra & cogitationibus & actionibus seruare iustitiam, quam perfectam mandatorum De obseruantiam, & cultum esse diffiniunt. Tantum enim porro abesse debet ut proprii amoris uisco impediti, non in uis Domini, sed in nostris potius, quae prauae sunt, atque ad interitum pertrahentes, libenter ambulemus, ut etiam quicquid in nobis est, quod nostrum uidetur, abiiciamus, nedum uias nostras, quae multarum cupiditatum spinis obsitae sunt. Abiit uagus, inquit Esaias, in uia cordis sui. Et, Quam uilis facta es iterans uias tuas.

{128.2} Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit.

Pulcherrima, ut sic dicam, deductione utens propheta, tota animi fiducia illum asserit, qui timet Dominum, atque in uis eius ambulat, beatum in primis esse, aeternaeque uitae securum. Deinde nec corporea haec quidem bona illi deesse posse. Laborabis, inquit, manibus, o tu quisquis es talis, uti sanctos decet: Caeterum uero tui curam Deo relinquo uelim. Laborant alii, sed frustra saepenumero, partisque non absque maxima animi molestia atque aerumna utuntur. Hi sunt enim quibus ne diuitiarum quidem oceanus sedaret habendi sitim. Soli igitur qui timent Deum prae sentibus contenti sunt, summaque animi tranquillitate ac quiete, rebus obuiis, quantumcumque dederit Deus, uti solent. Semper enim illis bene, beateque & feliciter omnia euenient: quia quicquid sors rerum attulerit, illud omne in suum pertrahunt gustum & commodum. Quomodo, quaeso, sui curam Deum non habere exostulabunt, cum sibi a diuino spiritu praeceptum illud esse non ignorent? Timete, inquit, Dominum omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum. A timore igitur hoc casto ac uenerando, omnis

mortalium omnium felicitas ac beatitudo, hoc est, tranquilla perturbationum appetentiarumque sedatio emanat, pignus scilicet atque arrhabo futurae uitae, quae sane abscondita est, ut inquit Paulus, in Christo Iesu: quo adepto anima ueluti in fine proprio conquiescit omnino, neque aliud ultra quaerere aut uult, aut potest. Proinde haud mihi quis hic dicat, beatitudinem quidem in Christo nobis promissam, ad futurum uitae statum pertinere solummodo, non ad praesentem, cum impossibile iam factu sit ob assiduas affectuum commotiones ac tumultus, animam prorsus conquiescere, sedarique omnino. Non inficior equidem illic perfectissima esse beatitudinem: hic uero in perfectionis desiderio atque conatu sudare animam, niti, instare: quod quidem exercitium, aut laborem, beatitudinis nomine dignari non inconueniens erit. Quare non immerita uirum sic affectum alloquitur Psaltes: Beatus es, inquit. postea uero, bene tibi erit: hoc est, in utroque uitae statu, licet non aequo gradu, felix eris, ac beatus, O beati. ait Campensis, & felicem te: sic enim quae labore manuum tuarum paraueris, frueris: quanquam praesens haec aetas ad exercendas solummodo uires animi apta uidetur, atque ob id potissimum a Deo opifice maximo mortalibus concessa, ut in sudore uultus uescamur pane: futura uero huc spectare uidetur, ut ea quae hic maximo cum labore acquirunt, aeterna pace, in Deo summo rerum conditarum bono ac fine, perennique felicitate, ac beato gaudio possideamus.

{128.3} Uxor tua sicut uitis abundans, in lateribus domus tuae.

Illud enim quod maxime in uxore expetunt uiri, foecunditas est: quam quidem felicissime marito illi, qui timet Dominum, contingere promittit uates. Verum quid interim de illis censendum, qui, cum in timoris diuini studio atque exercitio die

{pdf 840, p. 412}

noctuque vivunt, uxorem tamen interdum sterilem, & quo magis sese excruciant miseri, impudicam, rixosam, atque adeo immorigeram, ut Xantippem dicas, in patriis domibus alere coguntur? Ex duobus enim, alterum diffiniendum esse arbitror: aut illud quidem, quod non timore eo, quem uiro perfecto conuenire par est, afficiuntur: aut, quod magis placet, de alia uxore, quam quae mortales pariat liberos, intelligi oportet. Sapientiam hanc uolunt esse, de qua quidem legimus: Ama sapientiam tanquam sponsam, & ipsa amplexabitur te. Illa uero: Ego quasi terebinthus extendi ramos meos. Sed quemadmodum uitis, quae natura caduca est, nisi alieno adminiculo, quod clauiculis illis suis complexa quasi manibus serpit, fulta sit, ad terram fertur, atque propterea sterilibus malleolis, sarmentisque luxurians syluescit facile, ac per omnes partes nimium sui prodiga funditur: ita huius effigiem rerum diuinarum cognitionem, quam sapientiam appellamus, secum ferre arbitror: quae nisi a timore, ueluti ab ulmo uitis, aut fraxino, subfulciatur, in aridos saepe pampinos leuitatis atque arrogantiae desinit. Huic uero nixa, atque apposita, fit sicut uxor uberrima coniuncta uiro, aut sicut uitis arbori innixa. Diuus enim Augustinus, uxorem hanc feracem, ecclesiam uult esse. Alii animam, quae timori diuino, tanquam uiro nupta, uberrimos ex sese sanctorum desideriorum atque affectuum emittit fructus. Non displicet tamen, quo ad assequendam huiusce timoris gratiam magis accendantur mariti, uxorem illam in hoc loco intelligi, cui in sui peccati mulctam, sub execratione est dictum: In aerumna & dolore paries: ut uel hinc quam longe a Dei timore absint, perdiscant, postquam fertilitas illa in sua uxore desideratur,

quam timentium Deum uxoribus dari non dubitant. In lateribus domus addit, quo liberorum copiam in lateribus omnibus, atque angulis aedium undique uersari sentias. Quid si uideas huiusmodi foecunditatem liberorum in uxoribus Deum haudquaquam metuentium? num ob id reprehendendus est Deus? num donorum liberalitatem, uel in immeritos, in liberalissimo Domino carpere audes? num quod se timentium uxoribus pollicitus est dare, non timentium negabit? Tu enim, si sapis, Deum time, atque eius uoluntati pare, & obsecunda. Caetera uero quae tibi est pollicitus, si ex usu tibi erunt, dabit, tantum non Dei iudicia nimio festino appetitu nostro anteuertere cupiamus.

{128.3} Filii tui sicut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae.

Solent enim parentes, post anxiam rerum uel domesticarum uel publicarum curam, e foro domum redeuntes, extra limem ad tempus negocia omnia relinquere, quo tranquilliori consuetudine atque ocio, curis uacui, cum reliqua familia cibum sumant. Accurrit primum uxor, si non gressu, animo saltem: serui, ancillaeque festinant, lectos sternunt, apparant cibum, & pro se quisque sedulo facit, quo Domino fiat satis. Verum pater nulla alia a domesticis tam afficitur consolatione, quam si numerosa liberorum copia mensae, dum pascitur, circumstet. In his enim (modo pater sit) oculos, mentem, animum, affectum denique omnem atque amorem, fixum habet. Putas ne mediocre hoc donum esse dei? Aiunt enim patres hanc omnium maximam esse consolationem, ueram, & quae inter alias cor magis tangat, atque afficiat. opinor equidem: sed eam omnium maximam in homine illo, qui ob liberorum commodum atque amorem, timorem Dei omnem abiecit, esse non iudico. Impossibile enim omnino est, cor illud, quod prius aequitate, iustitia, timoreque illo, de quo nunc loquimur, non affectum sit, uero ac solido affici gaudio. Non (crede mihi) animum impium, uel ipsa tota, quantaue sit fortuna & fauoris, & prompta, cum cornu illo suo rerum omnium bonarum copia referto, atque si lubet exundanti, sedare potest, ueraque oblectare laetitia & consolatione. Cum recolit animo quam periculosa res sit, quamue odiosa aliena rapere, filiisque, ex aliorum fundis atque agris, diuitias parare, non potest non miserrime uiuere: ex praeteritisque periculis edoctus non potest, nedum capiti proprio, uerumetiam filiorum, totiusque posteritatis saluti non maximopere timere. Hunc igitur nunquam dixero felicem, sed miserrimum, miseriamque suis posteris comparantem. Huic ne dicam astare posse filios tanquam nouellas oliuarum plantas, uirentes scilicet atque intuentium mire oblectantes aspectum? Ve-
[Verum]

{pdf 841, p. 412v}

-rum, ut ad sapientiam reuertamur, ea est uxor, quae in lateribus domus nostrae, hoc est, in omni parte animae elegantissimos effundit foetus, ac liberos, qui sunt, honesti motus, castaeque appetentiae, atque undequaque ad iustitiae libram ponderata consilia. Hac enim similitudine mirabilem exprimere uoluit Psaltes delectationem, qua maxime ex actibus a sapientia profectis afficitur uir sapiens. Circumstant igitur, atque immenso oblectant gaudio, ueluti laute instructam mensam, cor sanctissimi illi affectus, ac motus fidei, qui a sapientia producuntur: nam absque sapientiae dono, legitimi filii, sancta scilicet opera, atque, uti in oliueto plantae sunt semper uirides & aspectu gratissimae, usque uirentia, oblectamentumque praestantia, a fide exire nequeunt: ita neque a

sapientia, absque fide. Vtraque enim, & mensae, & uxoris nomen sibi vindicat. Quid ergo?

{128.4} Ecce benedicetur homo qui timet Dominum.

Ad hunc, ait, modum, ut dixi, uir ille qui Dominum reueretur, ditabitur. Quod si porro mortalium liberorum grege, aut foecunda uxore toroque nuptiali carere sese uiderit, uti carent (modo careant) complures templis sacrisque aedibus inseruientes, eo quidem sanctissimae huiusmodi beneficentiae pollicitationem, alia in re, alioque in loco, quam sint mortales amplexus, aut secreta conclauium, sibi dandam esse existimet. Intus enim in anima eiusmodi canitur hymenaeus, ubi immortalis est uxor, immortales liberi, immortales oliuarum surculi, immortalis cibus ac mensa. Non timentibus quidem Deum, dura haec omnia uideri solent: illa uero mollia, utpote quae in carnis lasciuia, ocio ac mollitudine solummodo uersant: haec aspera atque dumosa uti caetera illa sunt, quae, nisi summo nixu & labore, uigilisque assiduis, ac perpetua carnis afflictione & morte, uel intelligi uel adipisci possunt. Caeterum cum nihil aequae animam a Deo tam longe abiiciat, quam peccatum: nihilque tantum diuinas gratiarum infusiones, ne cor nostrum, alioqui siccum & aridum, scatebris spiritus & temperent & foecudent, sistere soleat, quantum torpor & ignauia: timor ipse diuinae praesentiae, eo quod torporem omnem desidiamque a somniculoso pectore excutiat, ipsumque a uitiiis, libidinosae affectibus & retrahat & repurget, atque ad assequendum omne bonum praeparet, uidetur quodammodo totius bonitatis adipiscendae origo & fons esse, a quo quidem uirtutum omnium deducuntur riuuli.

{128.5} Benedicat tibi Dominus ex Sion, & videas bona Hierusalem omnibus diebus vitae tuae.

{128.6} Et videas filios filiorum tuorum, pacem super Israel.